
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

162
Besluit van 12 m aart 1991, houdende w ijz ig in g  
van de h o o fd stu kken  I en II a lsm ede de 
vasts te lling  van h o o fd stu k  IV  van het 
R ech tsp o s itie reg lem en t W e te n s c h a p p e lijk  
O n derw ijs

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 14 december 1990, nr. 90118574, directie Personeel Beleid Hoger 
Onderwijs en Wetenschappelijk Onderzoek;

Gelet op de artikelen 108 en 109 van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1986, 414), artikel 36 van de Wet op de open universiteit 
(Stb. 1984, 573) alsmede de artikelen 14, eerste lid, en 35 van de Wet 
op de Nederlandse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek (Stb. 
1987, 369);

De Raad van State gehoord (advies van 28 januari 1991, nr.
W05.90.0641);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 5 maart 1991, nr. 9100.7962, directie Personeel Beleid 
Hoger Onderwijs en Wetenschappelijk Onderzoek;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiereglement Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1987, 
393)* 1 2 3 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2, onder c, wordt vervangen door:
c. bevoegd gezag:
1. in hoofdstuk II: voor zover het een rijksuniversiteit of de gemeente

lijke universiteit te Amsterdam betreft, het college van bestuur, voor 
zover het een orgaan voor postacademisch onderwijs betreft, het bestuur 
van dat orgaan en, voor zover het betreft het van overeenkomstige 
toepassing zijn van hoofdstuk II op de Nederlandse organisatie voor 
wetenschappelijk onderzoek, het algemeen bestuur;

2. in hoofdstuk IV: het algemeen bestuur van de Nederlandse organi
satie voor wetenschappelijk onderzoek;

3. in hoofdstuk V: het college van bestuur van de Open Universiteit.

B. Na artikel 5 wordt artikel 5a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1991 162 1



  
 

 
 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  55aa
1. De ambtenaar of werknemer heeft aanspraak op een gratificatie bij 

ambtsjubileum.
2. Het bevoegd gezag stelt nadere regels vast met betrekking to t de 

toekenning van gratificaties bedoeld in het eerste lid.

C. In artikel 9, tweede lid onder i, w ordt na «Koninklijke» ingevoegd: 
Nederlandse.

D. In artikel 10, tweede lid, w ordt de zinsnede: «of bij een orgaan van 
post-academisch onderwijs» vervangen door:, van een orgaan van 
post-academisch onderwijs of van de Nederlandse organisatie voor 
wetenschappelijk onderzoek.

E. In artikel 15, tweede lid, wordt «daarvan» vervangen door: van dat 
verlof.

F. Artikel 24 w ordt gewijzigd als volgt:
a. de tweede volzin van het tweede lid vervalt;
b. in het derde lid w ordt «in een passende andere, volledige 

betrekking» vervangen door: in een passende andere betrekking.

G. Artikel 25 w ordt gewijzigd als volgt:
a. het tweede lid vervalt;
b. onder vernummering van het derde lid to t tweede lid, w ordt de 

eerste volzin van dat lid vervangen door: In geval van ontslag ingevolge 
het eerste lid w ordt door het bevoegd gezag een regeling getroffen 
waarbij de ambtenaar een uitkering w ordt verleend, die, naar het oordeel 
van dat bevoegd gezag, met het oog op de omstandigheden redelijk is te 
achten.

H. Na artikel 84 w ordt artikel 84a ingevoegd, luidende:

Artikel 84a
I .  De ambtenaar of werknemer heeft aanspraak op een gratificatie bij 

ambtsjubileum.
2. Het bevoegd gezag stelt nadere regels vast met betrekking to t de 

toekenning van gratificaties bedoeld in het eerste lid.

A R TIK EL II

Hoofdstuk IV van het Rechtspositiereglement Wetenschappelijk 
Onderwijs wordt vastgesteld als volgt:

Staatsblad 1991 162 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O O FD S TU K  IV. Het personeel alsmede de leden van het 
algemeen bestuur, de gebiedsbesturen en de afdelingsbesturen  
van de Nederlandse organisatie vo or w etenschappelijk  
onderzoek

TITEL I. Het personeel

Paragraaf 1. Algemene bepaling

Artikel 72

1. Ambtenaar in de zin van deze titel is degene die is aangesteld bij de 
Nederlandse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek.

2. Voor de toepassing van deze titel wordt niet als ambtenaar 
beschouwd degene die is benoemd tot lid van het algemeen bestuur, van 
een gebiedsbestuur of een afdelingsbestuur.

Paragraaf 2. Tijdelijke aanstelling

Artikel 73

Artikel 10, tweede lid, is niet van overeenkomstige toepassing op 
personen die zullen worden belast met werk van kennelijk tijdelijk 
karakter als bedoeld in artikel 9, tweede lid onder e.

Artikel 74

De duur van de aanstelling van personen als bedoeld in artikel 73, kan 
de tijd van vijf jaren, zonodig in bijzondere gevallen te verlengen tot ten 
hoogste acht jaren, niet te boven gaan.

Paragraaf 3. De assistent in opleiding

Artikel 75

1. Artikel 35, eerste en tweede lid, is niet van overeenkomstige 
toepassing.

2. De assistent in opleiding wordt tijdelijk bij de Nederlandse organi
satie voor wetenschappelijk onderzoek aangesteld ten einde zich door 
het verrichten van wetenschappelijk onderzoek verder te bekwamen tot 
wetenschappelijk onderzoeker of technologisch ontwerper. Hij ontvangt 
de daarvoor noodzakelijke opleiding en begeleiding met inbegrip van het 
daartoe noodzakelijke onderwijs.

3. Het bevoegd gezag legt in de akte van aanstelling de doelstellingen 
van de aanstelling vast, nadat door of vanwege het bevoegd gezag van 
de instelling waarbinnen de toekomstige assistent in opleiding werkzaam 
zal zijn daarover met die assistent in opleiding overleg is gepleegd.

Artikel 76

1. Artikel 38, eerste lid, is niet van overeenkomstige toepassing.
2. Het bevoegd gezag ziet erop toe, dat, na overleg met de aan te 

stellen assistent in opleiding en in overeenstemming met de aangewezen 
toezichthouder, voor iedere assistent in opleiding een op hem afgestemd 
opleidings- en begeleidingsplan wordt vastgesteld.

3. De assistent in opleiding wordt niet aangesteld dan nadat op grond 
van het opleidings- en begeleidingsplan is komen vast te staan dat aan 
hem de vereiste universitaire opleiding en begeleiding zal worden 
gegeven.

Staatsblad 1991 162 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 77

Artikel 42, onder b, is niet van overeenkomstige toepassing.

TITEL II. De leden van het algemeen bestuur 

Artikel 78

Ambtenaar in de zin van deze tite l is degene die is benoemd to t lid van 
het algemeen bestuur van de Nederlandse organisatie voor wetenschap
pelijk onderzoek.

Artikel 79

Met uitzondering van de eerste volzin van artikel 65, tweede lid, is 
hoofdstuk III van overeenkomstige toepassing op de leden van het 
algemeen bestuur.

TITEL III. De leden van de gebiedsbesturen en afdelingsbe
sturen

Artikel 80

1. Aan de leden van de gebiedsbesturen en afdelingsbesturen van de 
Nederlandse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek kan een 
tegemoetkoming, vergoeding van kosten dan wel beide worden 
toegekend. Het bevoegd gezag kan nadere regelen stellen met 
betrekking to t het bepaalde in de voorgaande volzin.

2. De tegemoetkoming dan wel de vergoeding van kosten, bedoeld in 
het eerste lid, is geen bezoldiging in de zin van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

A RTIKEL III

Het Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1984, 225)1 
w ordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1, eerste lid onder d, w ordt na «het bestuur van dat 
orgaan» ingevoegd:, indien het de Nederlandse organisatie voor w eten
schappelijk onderzoek betreft, het algemeen bestuur.

B. In artikel 5a, vijfde lid onder b, w ordt «college van bestuur» 
vervangen door: bevoegd gezag.

C. Artikel 7a, eerste lid, w ordt vervangen door:
1. In bijzondere gevallen van ernstig tekort aan personeel in vitale 

sectoren van onderwijs o f onderzoek dan wel beide, waarin dringend 
moet worden voorzien, kan aan een ambtenaar die belast w ordt met 
zodanig onderwijs of onderzoek dan wel beide, op grond van uitstekende 
kwaliteit een toelage worden toegekend.

Staatsblad 1991 162 4



 

  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DD..  AArtrtikikeel l 88aa  wwoorrddtt  vververvanangen gen dodoor:or:

Artikel 8a
1. Aan een benoemd lid van het college van bestuur en aan een lid van 

het algemeen bestuur van de Nederlandse organisatie voor wetenschap
pelijk onderzoek wordt een salaris toegekend overeenkomstig schaal 18 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

2. Aan het lid dat tevens is benoemd tot voorzitter van het college van 
bestuur dan wel tot voorzitter van het algemeen bestuur van de Neder
landse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek, wordt het 
maximumsalaris van salarisschaal 18 van het Bezoldigingsbesluit Burger
lijke Rijksambtenaren 1984 toegekend alsmede een toelage van 10% van 
dat salaris. De som van het salaris en deze toelage is bezoldiging in de 
zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

3. Het salaris en de toelagen worden door Onze minister vastgesteld 
en toegekend.

4. In bijzondere gevallen kan door Onze minister ten gunste van het lid 
van de voorgaande leden worden afgeweken.

E. Na artikel 8a wordt artikel 8b ingevoegd, luidende:

Artikel 8b
De in artikel 127, derde lid, van de Wet op het wetenschappelijk 

onderwijs (Stb. 1986, 414) bedoelde tegemoetkoming voor de dekanen 
van de faculteiten is, tezamen met het salaris, bezoldiging in de zin van 
het Besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

A R TIK EL IV

In artikel VII, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 7 juli 1987, Stb. 
393, wordt «Rechtspositiebesluit» vervangen door: Rechtspositiere
glement.

AR TIK EL V

Op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit vervalt artikel IV 
van het Koninklijk besluit van 15 maart 1988, Stb. 136, houdende 
wijziging van hoofdstuk II en vaststelling van hoofdstuk III van het 
Rechtspositiereglement Wetenschappelijk Onderwijs.

A R TIK EL VI

Artikel 8b van het Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs is 
van overeenkomstige toepassing op de krachtens artikel 41 bis, tweede 
lid, van de Wet universitaire bestuurshervorming 1970 (Stb. 601) aan de 
dekanen van faculteiten, interfaculteiten, subfaculteiten, afdelingen, 
tussenafdelingen en onderafdelingen toegekende toelage.

AR TIK EL VII

Zolang geen uitvoering is gegeven aan de artikelen 5a en 84a van het 
Rechtspositiereglement Wetenschappelijk Onderwijs geldt wat betreft 
het personeel van de rijksuniversiteiten en de Open Universiteit ten

Staatsblad 1991 162 5



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

aaaannzziieenn  vvaann  hheett  ttooeekkeennnneenn  vvaann  eeeenn  ggrraattififiiccaattieie  bbiijj  aammbbttssjjuubbiilleeuumm  ddee  
circulaire van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, nr. AB71/U1471 
(Regeling gratificatie bij ambtsjubileum).

A R T IK E L  VIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 17 septem ber 1990, Stb. 498

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Onderwijs en W eten
schappen
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 14 mei 1991, nr. 91

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met 
dien verstande dat artikel III, onder E, terugwerkt tot 1 september 1986 
en dat artikel VII terugwerkt tot 28 juli 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 12 maart 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de negende april 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116631F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 162 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

ALGEMEEN

1. Strekking

Met ingang van 1 februari 1988 is bij Koninklijk besluit van 23 
december 1987 (Stb. 641) de W et op de Nederlandse organisatie voor 
wetenschappelijk onderzoek (Stb. 1987, 369), verder te noemen 
NWO-wet, in werking getreden. Op die datum is met de wijziging van de 
taak en de bestuursstructuur van de Nederlandse organisatie voor zuiver 
wetenschappelijk onderzoek (ZWO) tevens de naam veranderd in Neder
landse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek (NWO).

Op grond van artikel 14, eerste lid, van de NW O-wet is vanaf de inwer
kingtreding van die wet op het personeel van NWO het bij of krachtens 
de artikelen 108 en 109 van de W et op het wetenschappelijk onderwijs 
(Stb. 1986, 414) bepaalde van overeenkomstige toepassing, voor zover 
bij algemene maatregel van bestuur niet anders is bepaald.

Dit betekent dat onder andere hoofdstuk II van het Rechtspositiere
glement Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1987, 393) (RRWO) alsmede 
het Bezoldigingsbesluit W etenschappelijk Onderwijs (Stb. 1984, 225) 
(BBWO) op het NWO-personeel van overeenkomstige toepassing zijn.

Gezien de aard van NWO als zogenaamde tweede geldstroom-organi- 
satie, die financiële middelen ter beschikking stelt voor onderzoekpro
jecten aan in het bijzonder de universiteiten, en vanwege het per definitie 
tijdelijke karakter van die onderzoekprojecten is het noodzakelijk op een 
aantal punten voorzieningen te treffen die afwijken van het in hoofdstuk 
II van het RRWO bepaalde. Hiertoe strekt het onderhavige besluit, dat 
een nieuw hoofdstuk IV toevoegt aan het RRWO.

Gezien het fe it dat ingevolge de NWO-wet hoofdstuk II van het RRWO 
van overeenkomstige toepassing is op het NWO-personeel, zijn in 
hoofdstuk IV uitsluitend de voor dat personeel geldende uitzonderingen 
opgenomen. Op grond van artikel 35 van de NWO-wet zijn in hoofdstuk 
IV tevens regels met betrekking to t de rechtspositie gesteld voor anderen 
dan het personeel, te weten de leden van het algemeen bestuur (Titel II) 
en van de gebieds- en afdelingsbesturen (Titel III).

In het COPWO-overleg is een verschil van mening ontstaan. Het 
onderwerp van geschil betreft met name de tijdelijke aanstelling in de 
artikelen 73 en 74 en heeft geresulteerd in een geschil dat door beide 
overlegpartners aan de Advies- en Arbitragecommissie (commissie 
Albeda) is voorgelegd. Deze commissie heeft in haar advies het 
standpunt van ondergetekende onderschreven.

Omdat de ontwerp-regeling voor de datum van inwerkingtreding van 
het zogenaamde overlegprotocol aan de centrales voor overleg is aange
boden, is d it protocol niet op d it ontwerp van toepassing en geldt het 
overeenstemmingsvereiste niet.

Hierover is nog enige malen met het COPWO overleg gepleegd en 
uiteindelijk heeft het COPWO hierin berust.

2. Dereguleringstoetsing

-  Doelstelling van het besluit
Zoals hiervoor is uiteengezet beoogt het onderhavige besluit uitvoering 

te geven aan de artikelen 14, eerste lid, en 35 van de NWO-wet.

-  Samenhang met andere regelen
Het onderhavige besluit hangt samen met de NWO-wet en met de 

voor rijksambtenaren in het algemeen geldende regelgeving.

Staatsblad 1991 162 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  N ie u w e  o rg a n e n

In h e t  o n d e rh a v ig e  b e s lu it  w o rd e n  g e e n  n ie u w e  o rg a n e n  in h e t le ve n  
g e ro e p e n .

-  N ie u w e  b e s tu u rs in s t ru m e n te n

In  h e t b e s lu it  is  n ie t v o o rz ie n  in n ie u w e  b e s tu u rs in s t ru m e n te n .

-  U it  d e  re g e lin g  v o o r tv lo e ie n d e  la s te n
U it  d e  o n d e rh a v ig e  re g e lin g  v lo e ie n  g e e n  v e rd e rg a a n d e  la s te n  v o o r t  

v o o r  h e t  a lg e m e e n  b e s tu u r  v a n  N W O .

-  D e le g a t ie b e p a lin g e n

In d i t  h o o fd s tu k  is n ie t  s p ra k e  v a n  v e rd e rg a a n d e  d e le g a t ie b e p a lin g e n  
d a n  d ie  w e lk e  re e d s  in  d e  N W O -w e t  e n  in  h o o fd s tu k  II v a n  h e t R R W O  
z ijn  o p g e n o m e n .

A rtikelen

Artikel /

D e v a s ts te ll in g  v a n  h o o fd s tu k  IV  g e e f t  a a n le id in g  t o t  a a n p a s s in g  va n  
e n k e le  b e p a lin g e n  v a n  d e  h o o fd s tu k k e n  I en  II v a n  h e t  R R W O . V a n  d e ze  

g e le g e n h e id  w o r d t  te v e n s  g e b ru ik  g e m a a k t o m  h e t R R W O  a an  te  p a s s e n  
a an  e n k e le  w ijz ig in g e n  va n  h e t A lg e m e e n  R ijk s a m b te n a re n re g le m e n t 

(S tb . 1 9 3 1 , 2 4 8 )  (A R A R ). H e t g a a t  o m  d e  v o lg e n d e  a a n p a s s in g e n :
-  A : d o o r  d e z e  a a n p a s s in g  v a n  d e  w e ts te c h n is c h e  d e f in it ie  v a n  a r t ik e l 

2 , o n d e r  c , is e e n  b e la n g r i jk e  s y s te m a t is c h e  o f  re d a c t io n e le  v e re e n v o u 
d ig in g  in h o o fd s tu k  IV  m o g e li jk ;

-  B: d e z e  w ijz ig in g  h o u d t  v e rb a n d  m e t d e  to ts ta n d k o m in g  v a n  h e t 

K o n in k lijk  B e s lu it  va n  2 9  ju n i 1 9 9 0 , S tb . 3 9 1 ,  w a a rb ij  h o o fd s tu k  IV  va n  
h e t  R R W O  is  in g e v o e rd , d a t  g e ld t  v o o r  h e t  p e rs o n e e l v a n  d e  O p e n  

U n iv e rs ite i t  ( R e c h ts p o s it ie re g e lin g  O p e n  U n iv e rs ite it -R R O U ) .  E v e n e e n s  is 
b ij d a tz e lfd e  K o n in k lijk  B e s lu it  (A r t ik e l I, o n d e r  C) in a r t ik e l 5 , e e rs te  lid , 

va n  h e t  R R W O  g e s c h ra p t  d e  z in s n e d e  « d e  c irc u la ire  v a n  O n ze  M in is te r  
v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  v a n  1 0  ju n i 1 9 7 1 , A B 7 1 /U 1 4 7 1 ) ,  d e  
z o g e n a a m d e  R e g e lin g  g r a t i f ic a t ie  b ij  a m b ts ju b ile u m » .

Z o a ls  in  d e  n o ta  v a n  to e l ic h t in g  v a n  h e t R R O U  s ta a t  v e rm e ld  h a n g t 
d e z e  w ijz ig in g  s a m e n  m e t d e  w i jz ig in g  v a n  h e t  A lg e m e e n  R ijk s a m b te n a 

r e n re g le m e n t  (A R A R ), (S tb . 1 9 3 1 , 2 4 8 ) ,  w a a rb ij  a an  a r t ik e l 7 9  va n  h e t 
A R A R  e e n  lid  w e rd  to e g e v o e g d  o v e r  d e  g ra t i f ic a t ie  b ij  a m b ts ju b ile u m  

v o lg e n s  d o o r  d e  m in is te r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  te  s te lle n  re g e ls . B ij 
h e t o p s te lle n  v a n  h e t  R R O U  b e s to n d  h e t  u it z ic h t  d a t  d e z e  w ijz ig in g  v a n  
h e t A R A R  o o k  v o o r  d e  u n iv e rs ite ite n  zo u  g e ld e n . In m id d e ls  is e c h te r  
g e b le k e n  d a t  g e n o e m d e  w ijz ig in g  v a n  h e t A R A R  ( to e v o e g in g  v a n  e e n  

d e rd e  lid  a an  a r t ik e l 7 9 )  in  h e t  z o g e n a a m d e  S e c to ro v e r le g  R ijk s p e rs o n e e l 
is o v e re e n g e k o m e n  w a t  t o t  g e v o lg  h e e f t  d a t  d e z e  w ijz ig in g  u ite in d e l i jk  

n ie t  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  is  o p  h e t p e rs o n e e l v a n  d e  u n iv e rs i
te ite n  en a c a d e m is c h e  z ie k e n h u iz e n . H ie rd o o r  is te n  a a n z ie n  v a n  d e  
re g e lin g  a m b ts ju b i le u m g ra t i f ic a t ie  v o o r  h e t  w o -p e rs o n e e l e e n  h ia a t  

o n ts ta a n . M e t d e  v o o rg e s te ld e  a r t ik e le n  5a  en 8 4 a , re s p e c t ie v e li jk  v o o r  
h e t p e rs o n e e l va n  d e  u n iv e rs ite ite n  en  d e  O p e n  U n iv e rs ite it ,  w o r d t  
b e o o g d  h e t te n  o n re c h te  o n ts ta n e  h ia a t  te n  a a n z ie n  v a n  de  re g e lin g  

a m b ts ju b i le u m g ra t i f ic a t ie  te  e lim in e re n . T e v e n s  w o r d t  v o o rg e s te ld  d o o r  
m id d e l v a n  e e n  o v e rg a n g s b e p a lin g ,  a r t ik e l V I I,  e e n  v o o rz ie n in g  o p  te  

n e m e n  o m  m e t te ru g w e rk e n d e  k ra c h t,  g e d u re n d e  d e  p e r io d e  d a t  h e t 
R R O U  v a n  k ra c h t  is  g e w o rd e n  (2 8  ju l i  1 9 9 0 )  e n  d e  to ts ta n d k o m in g  v a n  

d e  b o v e n g e n o e m d e  re g e ls  m e t b e tre k k in g  to t  d e  to e k e n n in g  va n  a m b ts -

S ta a ts b la d  1 99 1 1 6 2 8



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

jujubbilileeuummggraratitifificcaattiieess,,  ddee  oude oude aammbbtstsjujubbilileeuummggrarattifificicaattieierereggeelilinngg  weweeer r vvaann  
kracht te doen zijn;

-  C: deze aanpassing is van technische aard;
-  D: voor de bepaling van de diensttijd dient tevens rekening te 

worden gehouden met de diensttijd, doorgebracht bij NWO;
-  E: deze aanpassing is van redactionele aard;
-  F: in de wijziging onder a is de wijziging van artikel 98 van het ARAR 

(Stb. 1987, 469), waarvan artikel 24 een vertaling vormt, overgenomen. 
De tweede volzin van het tweede lid wordt wel gezien als een bepaling 
die een discretionaire bevoegdheid geeft om ontslag met terugwerkende 
kracht te verlenen. Een dergelijk ontslag zal echter in het algemeen in 
strijd zijn met het rechtszekerheidsbeginsel. Met het oog op deze 
ongewenste suggestie is de desbetreffende bepaling in artikel 98 van het 
ARAR, en daarom in artikel 24 RRWO, geschrapt. In uitzonderlijke 
gevallen waarin geen sprake is van strijd met het rechtszekerheidsbe
ginsel zou ontslag met terugwerkende kracht echter geoorloofd kunnen 
zijn.

In de wijziging onder b is de wijziging van artikel 98 van het ARAR 
(Stb. 1987, 469) overgenomen. Deze wijziging sluit aan bij de wijziging 
van hoofdstuk K van de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1986, 
540), op grond waarvan herplaatsbaarverklaring ook voor een deeltijdbe
trekking mogelijk is. Door het laten vervallen van het woord «volledige» 
wordt bereikt dat de verplichting tot het onderzoek naar een passende 
andere betrekking wordt uitgebreid tot deelbetrekkingen;

-  G: de wijziging onder a sluit aan bij de wijziging van artikel 99 van 
het ARAR (Stb. 1987, 422) die er toe strekt de voorgeschreven tussen
komst van de Minister-President bij een ontslag op andere dan de in 
artikel 98 met name genoemde gronden te doen vervallen. Door deze 
wijziging kan op decentraal niveau op eenvoudiger wijze toepassing 
worden gegeven aan artikel 99 ARAR. In artikel 25, dat een vertaling is 
van artikel 99 ARAR, is de tussenkomst van de Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen dan wel de Minister van Landbouw en Visserij 
voorgeschreven.

De onderhavige wijziging strekt er toe deze tussenkomst te doen 
vervallen.

De wijziging onder b sluit aan bij de wijziging van artikel 99 ARAR die 
voor het bevoegd gezag, in plaats van voor de Kroon op voordracht van 
de Minister-President, de mogelijkheid opent om bij een ontslag op 
grond van dat artikel een uitkering toe te kennen. Door de wijziging van 
artikel 25 wordt de bevoegdheid van de Minister van Onderwijs en 
Wetenschappen dan wel de Minister van Landbouw en Visserij om na 
overleg met het bevoegd gezag een uitkering toe te kennen, gelegd bij 
het bevoegd gezag van de instelling;

-  H: verwezen wordt naar de toelichting onder B. met betrekking tot 
de regeling ambtsjubileumgratificatie.

Artikel II

Artikel 72

In dit artikel wordt aangegeven dat titel I van hoofdstuk IV van 
toepassing is op ambtenaren die zijn aangesteld bij NWO, voor wie in 
deze titel een op enkele punten van hoofdstuk II van het RRWO afwij
kende regeling wordt getroffen. Ten overvloede wordt opgemerkt dat 
voor de arbeidscontractanten in dienst van NWO geen aparte, van 
hoofdstuk II afwijkende voorziening is getroffen.

Titel I is niet van overeenkomstige toepassing op de leden van het 
algemeen bestuur, van een gebiedsbestuur of van een afdelingsbestuur 
van NWO, omdat deze niet behoren tot het personeel van NWO (artikel

Staatsblad 1991 162 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 5  N W O -w e t) .  V o o r  d e  le d e n  v a n  h e t a lg e m e e n  b e s tu u r  g e ld e n  de  

b e p a lin g e n  v a n  t i te l  II va n  h o o fd s tu k  IV , a ls m e d e  v a n  h o o fd s tu k  III. V o o r  
d e  le d e n  v a n  e e n  g e b ie d s b e s tu u r  o f  va n  e e n  a fd e l in g s b e s tu u r  g e ld t  t i te l  
III va n  d it  h o o fd s tu k .

Artikel 73

O m d a t h e t n ie t in  o v e re e n s te m m in g  is  m e t h e t s p e c if ie k e  k a ra k te r  v a n  

N W O  a ls  tw e e d e  g e ld s t ro o m -o rg a n is a t ie ,  d a t  o n d e rz o e k e rs  v o o r  e e n  v a s t 
d ie n s tv e rb a n d  b ij N W O  in a a n m e rk in g  k o m e n , is  in  d i t  a r t ik e l b e p a a ld  d a t  
a r t ik e l 1 0 , tw e e d e  lid , n ie t v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  is.

H e t n ie t  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  z ijn  v a n  a r t ik e l 1 0 , tw e e d e  
lid , h e e ft  t o t  g e v o lg  d a t  v o o ra fg a a n d e  d ie n s t t i jd ,  d o o rg e b ra c h t  b ij e en  
a n d e re  in s te ll in g ,  h e tz ij e e n  in a r t ik e l 8 v a n  d e  W e t  o p  h e t  w e te n s c h a p 

p e li jk  o n d e rw ijs  g e n o e m d e  u n iv e rs ite it  o f  e e n  a c a d e m is c h  z ie k e n h u is  b ij 
z u lk  e e n  u n iv e rs ite it ,  h e tz ij e e n  ( p u b lie k re c h te li jk )  o rg a a n  v o o r  

p o s t-a c a d e m is c h  o n d e rw ijs ,  n ie t m e e te lt .

Artikel 74

A a n  d e  d u u r  v a n  h e t  t i jd e l i jk  d ie n s tv e rb a n d  b e d o e ld  in a r t ik e l 7 3 , is in  
a r t ik e l 7 4  e e n  b e p e rk in g  g e g e v e n  v a n  v i j f  ja re n ,  z o n o d ig  in  b ijz o n d e re  

g e v a lle n  na a f lo o p  v a n  d e  te rm ijn  v a n  v i j f  ja re n  te  v e r le n g e n  t o t  

h o o g s te n s  a c h t  ja re n .

Artikelen 75 en 76

M e t h e t v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g  w o rd e n  v a n  h o o fd s tu k  II va n  
h e t R R W O  z ijn  o o k  d e  b e p a lin g e n  m e t b e tre k k in g  t o t  d e  a s s is te n t  in 

o p le id in g  (d e  a r t ik e le n  3 3  to t  en  m e t 4 2 )  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  
to e p a s s in g  v o o r  N W O . D it b e te k e n t d a t  d e  z o g e n o e m d e  o n d e rz o e k e r  in  

o p le id in g  (o io )  v a n  d e  v o o rm a lig e  o rg a n is a t ie  Z W O  m e t in g a n g  v a n  1 
fe b ru a r i 1 9 8 8  in d e  re g e lg e v in g  a ls  a s s is te n t  in o p le id in g  (a io )  w o r d t  

b e t ite ld .  O m d a t d e  a io  b ij  N W O  n a u w  v e rw a n t is  m e t z o w e l d e  a io - f ig u u r  
b ij d e  u n iv e rs ite ite n  a ls  d ie  b ij d e  r i jk s o n d e rz o e k in s t itu te n ,  is v o o r  e e n  

a n d e re  n a a m g e v in g , a lth a n s  in h e t  R R W O  z e lf ,  g e e n  g ro n d .
D it  n e e m t n ie t w e g  d a t  d e  n a a m  v a n  o n d e rz o e k e r  in o p le id in g  in 

p ra k t i jk  (b ij v o o rb e e ld  in a d v e r te n t ie s )  n o g  w e l za l w o rd e n  g e h a n te e rd . 

A r t ik e l  7 5 , tw e e d e  lid ,  v e r w o o r d t  h e t o o g m e rk  v a n  d e  a a n s te ll in g  a ls  a io  
b ij N W O . D e ze  b e p a lin g , d ie  h e t  v a n  o v e re e n k o m s t ig  to e p a s s in g  z ijn  v a n  

a r t ik e l 3 5 , e e rs te  lid , v a n  R R W O  o v e rb o d ig  m a a k t, ka n  w o rd e n  
b e s c h o u w d  a ls  d e  te g e n h a n g e r  v a n  a r t ik e l 1 0 7 , v ie rd e  lid , v a n  d e  W e t  o p  
h e t w e te n s c h a p p e l i jk  o n d e rw ijs ,  d a t  w e l v o o r  d e  u n iv e rs ite ite n  d o c h  n ie t 

v o o r  N W O  g e ld t .  D e fo rm u le r in g  w i jk t  e n ig s z in s  a f. D it  h a n g t s a m e n  m e t 
h e t fe i t ,  d a t  N W O  in e e rs te  in s ta n t ie  a ls  ta a k  h e e ft  h e t b e v o rd e re n  va n  d e  

k w a li te it  v a n  w e te n s c h a p p e l i jk  o n d e rz o e k  (a r t ik e l 3  N W O -w e t)  en  d u s  -  
in  te g e n s te l l in g  t o t  e e n  u n iv e rs ite it  -  n ie t z e lf  g e r ic h t  is o p  h e t g e v e n  va n  

o n d e rw ijs .  D it  la a t e c h te r  o n v e r le t ,  d a t  o o k  in  d e  fu n c t ie  v a n  a io  b ij N W O  
z o w e l h e t e le m e n t v a n  w e rk e n  a ls  h e t e le m e n t va n  le re n  a a n w e z ig  is, 

h e tg e e n , z o a ls  b e k e n d , d e  g ro n d  is v o o r  d e  in  a r t ik e l 5a  v a n  h e t  B B W O  
n e e rg e le g d e  b e z o ld ig in g s re g e lin g .  D it is t o t  u itd ru k k in g  g e b ra c h t  in d e  

tw e e d e  v o lz in  va n  a r t ik e l 7 5 , tw e e d e  lid . D e  u itw e rk in g  h ie rv a n  za l 
m o e te n  p la a ts v in d e n  in h e t v o o r  d e  d e s b e tre f fe n d e  a io  v a s t te  s te lle n  
o p le id in g s -  en  b e g e le id in g s p la n .  H e t a lg e m e e n  b e s tu u r  v a n  N W O  is d a n  

o o k  in a r t ik e l 7 6 , tw e e d e  lid ,  u itd ru k k e lijk  d e  v e rp lic h t in g  o p g e le g d  e ro p  
to e  te  z ie n  d a t  v o o r  ie d e re  a io  e e n  o p le id in g s -  en  b e g e le id in g s p la n  w o r d t  

v a s tg e s te ld .  D e  a a n s te ll in g  v a n  d e  a io  m a g  s le c h ts  d a n  p la a ts v in d e n , a ls 
v a s t  s ta a t d a t  aan  de  a io  d e  v e re is te  u n iv e rs ita ire  o p le id in g  en 

b e g e le id in g  za l w o rd e n  g e g e v e n  (a r t ik e l 7 6 ,  d e rd e  lid ) .

S ta a ts b la d  1 9 9 1  1 6 2 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betreft het een aio die voor vier jaar wordt aangesteld, dan zal in 
overleg met de aan te stellen aio en met de aangewezen promotor het 
opleidings- en begeleidingsplan gericht moeten zijn op het vervaardigen 
van een proefschrift, door de aio te verdedigen aan een universiteit. In 
het derde lid van artikel 75 is het element van overleg met de toekom
stige aio eveneens vastgelegd.

Ingeval de aio wordt aangesteld voor de duur van ten hoogste twee 
jaren is het denkbaar dat een begeleider voor de aio wordt aangewezen, 
die tevens werkzaam is aan de universiteit waar de aio wordt aangesteld. 
Deze begeleider dient dan te worden betrokken bij het opleidings- en 
begeleidingsplan.

Artikel 35, tweede lid, van het RRWO kan niet van overeenkomstige 
toepassing zijn in verband met de omstandigheid dat NWO zelf geen 
vakgroepen of onderzoekinstituten kent en uiteraard geen zeggenschap 
heeft over de vakgroepen of onderzoekinstituten van universiteiten.

Artikel 77

Om dezelfde redenen, vermeld aan het slot van de toelichting op de 
artikelen 75 en 76 kan ook artikel 42, onder b, van het RRWO niet van 
overeenkomstige toepassing zijn.

Op grond van artikel 42, onder a, van het RRWO moet het bevoegd 
gezag nadere voorschriften vaststellen omtrent beslechting van 
geschillen. Hierbij kan ook worden gedacht aan het maken van afspraken 
tussen NWO en een universiteit hoe te handelen in geval van een geschil 
tussen een aio van NWO en bij voorbeeld een hoogleraar van een univer
siteit waar de betreffende aio werkzaam is. In een dergelijk geval kan op 
praktische gronden worden afgesproken dat het bevoegd gezag van de 
universiteit wordt gemandateerd dit geschil af te handelen, in plaats van 
het formele bevoegde gezag van deze aio, te weten het algemeen 
bestuur van NWO. Er zij op gewezen dat het met betrekking tot de 
mentor (artikel 40 van het RRWO) mogelijk moet worden geacht dat als 
zodanig wordt aangewezen een functionaris die bij de universiteit alwaar 
de aio feitelijk werkzaam is, (mede) is belast met personeelsbeheer. Het 
is dus op praktische gronden niet strikt noodzakelijk dat de taak van 
mentor altijd wordt verricht door een met het personeelsbeheer belaste 
functionaris van NWO zelf.

Artikelen 78 en 79

Op grond van artikel 35 van de NWO-wet kunnen bij of krachtens 
algemene maatregel van bestuur regels worden gesteld met betrekking 
tot de rechtspositie van anderen dan het in artikel 14 van de wet 
genoemde personeel. Tot deze «anderen» behoren de leden van het 
algemeen bestuur, van de gebiedsbesturen en van de afdelingsbesturen 
van de Nederlandse organisatie voor wetenschappelijk onderzoek. In 
artikel 78 wordt aangegeven dat titel II van toepassing is op degenen die 
benoemd zijn tot lid van het algemeen bestuur.

Met betrekking tot de leden van het algemeen bestuur is er voor 
gekozen (artikel 79) de rechtspositieregeling benoemde leden colleges 
van bestuur, neergelegd in hoofdstuk III van het RRWO, van overeen
komstige toepassing te verklaren, nu het vergelijkbare functies betreft. 
Uitzondering hierop vormt de eerste volzin van artikel 65, tweede lid, van 
het RRWO. Op grond van artikel 6, vierde lid, van de Wet NWO worden 
leden van het algemeen bestuur niet door de minister, maar bij koninklijk 
besluit geschorst.

Staatsblad 1991 162 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 80

Met betrekking tot de leden van gebieds- en afdelingsbesturen kan 
worden volstaan met de mogelijkheid hen een tegemoetkoming, 
vergoeding van kosten dan wel beide toe te kennen, op overeenkomstige 
wijze als in artikel 127, derde lid, van de WWO is geschied.

Artikel III

De vaststelling van hoofdstuk IV geeft eveneens aanleiding tot 
aanpassing van het BBWO. Het gaat om de volgende aanpassingen:

-  A: deze uitbreiding van de wetstechnische definitie is noodzakelijk in 
verband met de uitbreiding van de werkingssfeer van het BBWO naar 
NWO;

-  B: deze wijziging is van technische aard;
-  C: de huidige tekst van artikel 7a is toegesneden op het personeel 

dat is belast met wetenschappelijk onderzoek.
De voorgestelde wijziging waarmee de centrales hebben ingestemd, 

houdt verband met de wens van ondergetekende de mogelijkheid van het 
toekennen van een bijzondere toelage aan personen van uitstekende 
kwaliteit uit te breiden tot personen die aan de universiteiten en de 
academische ziekenhuizen zijn belast met alleen een onderwijstaak.

Deze uitbreiding zal ook van belang zijn voor het personeel van de 
Open Universiteit dat is belast met een onderwijstaak;

-  D: met deze wijziging wordt de regeling van de bezoldiging van een 
lid, onderscheidenlijk de voorzitter van het algemeen bestuur van NWO 
neergelegd in het BBWO.

Voor het overige betreft deze wijziging een technische aanpassing;
-  E: het gaat in dit artikel om de tegemoetkoming aan de gekozen 

dekanen van de faculteiten. Deze tegemoetkoming is bij toekenning 
structureel van karakter en is voor de tijd dat een hoogleraar (tevens) als 
dekaan werkzaam is dan ook een vast, bestendig bestanddeel van diens 
inkomen.

Om alle onduidelijkheid die in het verleden is gebleken rondom het 
karakter van deze tegemoetkoming aan de dekanen weg te nemen, wordt 
in dit artikel nadrukkelijk bepaald dat deze tegemoetkoming voor de 
dekanen een onderdeel zal zijn van de bezoldiging, zodat het uit dien 
hoofde tevens als grondslag kan dienen voor de berekening van het 
ABP-pensioen.

In de inwerkingtredingsbepaling (artikel VIII) is bepaald dat dit artikel 
met terugwerkende kracht tot 1 september 1986 (dit is de inwerkingtre- 
dingsdatum van de WWO) in werking treedt.

Artikel IV

Deze wijziging is van technische aard.

Artikel V

Omdat hetgeen is geregeld in artikel IV van het Koninklijk besluit van 
15 maart 1988 (Stb. 1988, 136) thans uit overwegingen van systematiek 
is opgenomen in het onderhavige besluit, te weten in de artikelen 79 en 
80, artikel III, onder D en in artikel III, onder A, kan genoemd artikel IV 
met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit vervallen.

Staatsblad 1991 162 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel VI

Het gaat bij deze overgangsbepaling om de toelage die krachtens 
artikel 41 bis, tweede lid, van de Wet universitaire bestuurshervorming 
1970 (Stb. 601) aan de gekozen dekanen werd toegekend.

Voor het overige geldt wat in de toelichting op artikel III, onder E, is 
geschreven voor de gekozen dekanen.

Artikel VII

Met dit artikel wordt een voorziening opgenomen om met terugwer
kende kracht, gedurende de periode dat het RROU van kracht is 
geworden (28 juli 1990) en de totstandkoming van de regels met 
betrekking tot de toekenning van ambtsjubileumgratificaties, de oude 
ambtsjubileumgratificatieregeling neergelegd in de circulaire van de 
minister van Binnenlandse Zaken van 10 juni 1971, AB71/U 1471, weer 
van kracht te doen zijn.

Voor het overige zie de toelichting op artikel I, onder B.

Artikel VIII

Dit artikel bepaalt dat dit besluit in werking treedt met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst.

Voor de uitzondering van artikel III, onder E, en artikel VII wordt 
verwezen naar de toelichting op die artikelen.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1991 162 13


	stb-1991-162

